
C.F. 81000370676 -------PROVINCIA DI TERAMO ------- C.A.P. 64020

COMUNE    DI    MORRO    D'ORO
TEL. 085/895145/89588 *********************** FAX 085/8958816

530

30/12/2016
AREA TECNICA - MANUTENTIVA

N°

DEL

COPIA di DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

177 30/12/2016

OGGETTO:

INTERVENTO CONSOLIDAMENTO E RISANAMENTO IDROGEOLOGICO IN C.DA CASE
DI BONAVENTURA 1° INTERVENTO FUNZIONALE-RIASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

      La presente determinazione è stata trasmessa al Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 135

del vigente Regolamento di Contanilità in data odierna, per i successivi adempimenti di competenza.

Morro D'Oro, lì

Il Responsabile del Settore Tecnico - Manutentivo
UFFICIO FINANZIARIO

Per ricevuta, lì___________________

Il Responsabile Finanziario

UFFICIO FINANZIARIO
Visto per la regolarità contabile,

si attesta la copertura finanziaria ai sensi ed agli effetti dell'art. 153, 5° comma, del TUEL - D.Lgs., n.267/2000;

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio Finanziario

La presente determina viene rinviata in data odierna al Responsabile del Settore:

irregolarità contabile
insussistenza copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

      Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all'Albo Pretorio

del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Morro D'Oro, lì Il Responsabile del Servizio "Albo Pretorio"

Cerulli Pasquale

Capitolo Impegno Liquidazione Nessun impegno di spesa
Disponibilità residua

sul Capitolo o Impegno

23/11/2017

30/12/2016

30/12/2016

GIORGINI LEDA ELENA

GIORGINI LEDA ELENA

30/12/2016

      E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo.

F.to

F.to

F.to

GIORGINI LEDA ELENA

NOTARINI FABRIZIO 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 530 del 30/12/2016 - Pagina 1 di 4



Vista la delibera di G.C. n. 34 del 22/05/2015 con la quale è stato approvato il progetto preliminare per
l' intervento di consolidamento e risanamento Idrogeologico del territorio comunale in località c.da case Di
Bonaventura dell' importo di € 400.000,00 allocato all' intervento 2844/0 - Missione 09 Programma 02 con
imputazione all' esercizio 2015 Pdc. 2.03.01.01.999 ;

Dato atto   che con nota del 16.02.1015, prot. n. 40072, la Regione Abruzzo ha trasmesso  a questo Comune la
determinazione n. DC21/42 con la quale viene assegnato a questo comune, per l'intervento di mitigazione
proposto, un finanziamento di €. 400.000,00, nell'ambito del “Programma degli interventi strutturali per la
mitigazione del rischio idrogeologico in alcuni abitati della Regione Abruzzo, finanziato ex art. 1, comma 182,
della L. 24.12.2012, n. 228”;

Visto  che alla data del 31/12/2015 non essendo ancora stata attivata la procedura di gara per l' affidamento dei
lavori,   con delibera di G.C.n.  24 del 07/04/2016,  si  è  provveduto  alla  cancellazione  degli  impegni  assunti  sul
2015, ai sensi dell' art.  228 comma 3 del D.Lgs 267/2000 ,  per la  corretta imputazione in bilancio,  secondo le
modalità di cui all'art.  3,  comma 4,  del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118,  e  successive  modificazioni”
procedendo  con   reimputazione,  sulla  base  del  cronoprogramma  dei  lavori,  per  €  310.000,00  sul  bilancio
esercizio 2016 e per € 90.000,00 sul bilancio 2017 sia per la parte spesa che per la parte entrata ;

Vista  la  determina  n .  215  del  06/07/2015  con  la  quale  è  stato  affidato   l' incarico  per  i  Servizi
Tecnici di Progettazione definitiva, esecutiva,  coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione,
e  direzione  Lavori,  relativamente  ai  lavori  di  “Intervento  di  consol idamento  e  r isanamento
idrogeologico  nel  terr itor io  comunale  in  local ità  Case  di  Bonaventura  -  1°  intervento
funzionale”, alla società  di  ingegner ia  Geina  sr l  ,  con sede a Mosciano Sant'Angelo(TE),  via Santa Maria
dell'Arco snc,   per un importo  di € .   29 .134,10  oltre IVA e Cassa e quindi per complessivi  € .  36 .965,35,
finanziando  ed impegnando  la  relativa  spesa  con  le  apposite  dotazioni   previste  al  Cap.  2844-  del  bilancio  di
previsione esercizio 2015, nel modo seguente:

Cap./Art . 2844/0 Descr izione INTERVENTO  STRUTTURALE  A  DIFESA  DEL  SUOLO  PER
MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO DET. G.R. N. DC21/42
DEL 16/02/2015 (RIF.CAP.E.576/0 -2015)

Intervento 2.09.01.01 Miss./Progr . 09.02.2.03 PdC finanziar io 2.03.01.02
Centro di costo301 Compet .  Econ.2015 Spesa  non

r icorr .
SIOPE 2108 CIG ZBB1544239  CUP J17B14000490002 
Creditore 2202- GEINA SRL
Causale SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE
Modal ità finan. FONDI REGIONALI DET. G.R. N. DC21/42 DEL 16/02/2015 

Imp./Pren. n . Importo € .  36 .965,35 Frazionabi le  in
12°

 NO

Vista la  determina  n .  216  del  06/07/2015  con  la  quale  è  stato  affidato  l' incarico per la redazione
della  relazione  geologica,  Idrologica,  Sismica  e  di  Direttore  Operativo  GEOLOGO  nella  fase  di  esecuzione,
relativa  ai  lavori  di  “Intervento  di  consol idamento  e  r isanamento  idrogeologico  nel  terr itor io
comunale in local ità Case di Bonaventura - 1° intervento funzionale”,  al  Geol.  Adr iana  Cavagl ià,
con studio in Giulianova, via XXIV Maggio n.9, iscritta all' ordine degli Ingegneri della Provincia di Teramo al 228 
per l' importo di € .  6 .100,88  oltre al contributo previdenziale del 2% ed IVA al 22%,  e quindi per un totale di € .
7 .591,36  finanziando  ed impegnando  la  relativa  spesa  con  le  apposite  dotazioni   previste  al  Cap.  2844-  del
bilancio di previsione esercizio 2015, nel modo seguente:
Cap./Art . 2844/0 Descr izione INTERVENTO  STRUTTURALE  A  DIFESA  DEL  SUOLO  PER

MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO DET. G.R. N. DC21/42
DEL 16/02/2015 (RIF.CAP.E.576/0 -2015)

Intervento 2.09.01.01 Miss./Progr . 09.02.2.03 PdC finanziar io 2.03.01.02
Centro di costo301 Compet .  Econ.2015 Spesa  non

r icorr .
SIOPE 2108 CIG ZB81544265 CUP J17B14000490002 
Creditore 1566 – CAVAGLIA ADRIANA
Causale SERVIZIO TECNICO DI GEOLOGIA
Modal ità finan. FONDI REGIONALI DET. G.R. N. DC21/42 DEL 16/02/2015 

Imp./Pren. n .
Importo € .  7 .591,36 Frazionabi le  in

12°
 NO

Vista la determina n. 242  del 29/07/2015  con la quale è stato affidato il cottimo fiduciario per la esecuzione
di indagini diagnostic he alla ditta SEGEO di Bifer i Umberto , con sede a Roseto degli Abruzzi , via Colle Patito
,  7  P.IVA 00935430678,  alle  condizioni  contenute  nell'allegato  Piano  delle  Indagini  e  per  un  importo  di  € .
12 .084,14  oltre IVA di cui €. 305,00 non soggetto al  ribasso offerto del 21,179%, finanziando ed impegnando la
relativa spesa con le apposite dotazioni  previste al Cap.  2844- del bilancio di previsione  esercizio  2015,  nel
modo seguente:
Cap./Art . 2844/0 Descr izione INTERVENTO  STRUTTURALE  A  DIFESA  DEL  SUOLO  PER

MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO DET. G.R. N. DC21/42

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 530 del 30/12/2016 - Pagina 2 di 4



DEL 16/02/2015 (RIF.CAP.E.576/0 -2015)
Intervento 2.09.01.01 Miss./Progr . 09.02.2.03 PdC finanziar io 2.03.01.02
Centro di costo301 Compet .  Econ.2015 Spesa  non

r icorr .
SIOPE 2108 CIG ZDD157113F CUP J17B14000490002 
Creditore SEGEO 
Causale SERVIZIO TECNICO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE
Modal ità finan. FONDI REGIONALI DET. G.R. N. DC21/42 DEL 16/02/2015 

Imp./Pren. n . Importo € .  14 .742,65 Frazionabi le  in
12°

 NO

Richiamata  la citata determinazione n.  DC21/42 del 16/02/2015 della Regione Abruzzo dalla quale  si  evince
che  la  stessa  ha  assunto  formalmente  l'  impegno  n.  3126    sin  dal  02/12/2014  e  dato  atto  che  al  fine  di
raccordare  la  contabilità  dell' ente  con  quella  della  Regione,  è  necessario  provvedere  all' accertamento
sull' esercizio 2016 della somma di € 310.000,00 iscritta al cap.  576/0 con imputazione all' esercizio in  cui  le
stesse vengono a scadenza;

Richiamato  il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in

particolare il punto 3, il quale pone l' obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia

e difficile esazione;

Ritenuto  di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul Cap./Art.
576/0  denominato “ Intervento di consolidamento e risanamento Idrogeologico territorio comunale loc. Case
Di Bonaventura ” del bilancio di previsione 2016 come segue :

Eserc.  Finanz. 2016

Cap./Art . 576/0 Descr izione Intervento di consolidamento e risanamento Idrogeologico territorio
comunale loc. Case Di Bonaventura

SIOPE CUP PdC finanz.

Debitore Regione Abruzzo 

Causale

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Acc. n . Importo 310.000,00 Scadenza

Eserc.  Finanz. 2017

Cap./Art . 576/0 Descr izione Intervento di consolidamento e risanamento Idrogeologico
territorio comunale loc. Case Di Bonaventura

SIOPE CUP PdC finanz.

Debitore Regione Abruzzo 

Causale

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Acc. n . Importo 90.000,00 Scadenza

Ritenuto  necessario,  per  effetto  di  quanto  sopra  descritto,   procedere  alla  conferma  degli  impegni  di  spesa

precedentemente indicati;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale anche ai fini della motivazione;

di Procedere , per le ragioni specificate nella premessa , ad assumere il conseguente accertamento di entrata a

valere sul Cap./Art.  576/0  denominato “  Intervento di consolidamento e risanamento Idrogeologico territorio

comunale loc. Case Di Bonaventura ” del bilancio di previsione 2016 come segue 

Eserc.  Finanz. 2016

Cap./Art . 576/0 Descr izione Intervento di consolidamento e risanamento Idrogeologico territorio
comunale loc. Case Di Bonaventura

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 530 del 30/12/2016 - Pagina 3 di 4



SIOPE CUP PdC finanz.

Debitore Regione Abruzzo 
Causale
Vincolo comp. Vincolo di cassa
Acc. n . Importo 310.000,00 Scadenza

Eserc.  Finanz. 2017

Cap./Art . 576/0 Descr izione Intervento di consolidamento e risanamento Idrogeologico territorio
comunale loc. Case Di Bonaventura

SIOPE CUP PdC finanz.

Debitore Regione Abruzzo 

Causale

Vincolo comp. Vincolo di cassa

Acc. n . Importo 90.000,00 Scadenza

Di DARE ATTO che, per effetto di quanto sopra,  gli  impegni di seguito indicati vengono confermati e registrati

nel modo seguente:

Impegno determina n. 215 del 06/07/2015 

Cap./Art . 2844/0 Descr izione INTERVENTO  STRUTTURALE  A  DIFESA  DEL  SUOLO  PER
MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO DET. G.R. N. DC21/42
DEL 16/02/2015 (RIF.CAP.E.576/0 -2015)

Intervento 2.09.01.01 Miss./Progr . 09.02.2.03 PdC finanziar io 2.03.01.02
Centro di costo301 Compet .  Econ.2016 Spesa  non

r icorr .
SIOPE 2108 CIG ZBB1544239  CUP J17B14000490002 
Creditore 2202- GEINA SRL
Causale SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE
Modal ità finan. FONDI REGIONALI DET. G.R. N. DC21/42 DEL 16/02/2015 

Imp./Pren. n . Importo € .  36 .965,35 Frazionabi le  in
12°

 NO

Impegno determina n. 216 del 06/07/2015 
Cap./Art . 2844/0 Descr izione INTERVENTO  STRUTTURALE  A  DIFESA  DEL  SUOLO  PER

MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO DET. G.R. N. DC21/42
DEL 16/02/2015 (RIF.CAP.E.576/0 -2015)

Intervento 2.09.01.01 Miss./Progr . 09.02.2.03 PdC finanziar io 2.03.01.02
Centro di costo301 Compet .  Econ.2016 Spesa  non

r icorr .
SIOPE 2108 CIG ZB81544265 CUP J17B14000490002 
Creditore 1566 – CAVAGLIA ADRIANA
Causale SERVIZIO TECNICO DI GEOLOGIA
Modal ità finan. FONDI REGIONALI DET. G.R. N. DC21/42 DEL 16/02/2015 

Imp./Pren. n .
Importo € .  7 .591,36 Frazionabi le  in

12°
 NO

Impegno determina n .  242 del 29/07/2015 
Cap./Art . 2844/0 Descr izione INTERVENTO  STRUTTURALE  A  DIFESA  DEL  SUOLO  PER

MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO DET. G.R. N. DC21/42
DEL 16/02/2015 (RIF.CAP.E.576/0 -2015)

Intervento 2.09.01.01 Miss./Progr . 09.02.2.03 PdC finanziar io 2.03.01.02
Centro di costo301 Compet .  Econ.2016 Spesa  non

r icorr .
SIOPE 2108 CIG ZDD157113F CUP J17B14000490002 
Creditore SEGEO 
Causale SERVIZIO TECNICO DI INDAGINI GEOGNOSTICHE
Modal ità finan. FONDI REGIONALI DET. G.R. N. DC21/42 DEL 16/02/2015 

Imp./Pren. n .
Importo € .  14 .742,65 Frazionabi le  in

12°
 NO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 530 del 30/12/2016 - Pagina 4 di 4




